

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



聯合集團有限公司 (ALLIED GROUP LIMITED)

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：373)

截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核中期業績

聯合集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零一五年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至二零一六年六月三十日止六個月 未經審核 百萬港元	截至二零一五年六月三十日止六個月 未經審核 百萬港元
持續經營業務			
收入	4	1,994.4	2,421.2
其他收入		34.2	62.4
總收入		2,028.6	2,483.6
銷售成本及其他直接成本		(175.2)	(171.6)
經紀費及佣金費用		(25.9)	(25.2)
銷售及市場推廣費用		(55.7)	(47.0)
行政費用		(680.9)	(764.9)
物業價值變動	5	188.8	332.3
金融資產及負債收益淨額		50.9	418.6
匯兌虧損淨額		(0.5)	(7.9)
呆壞賬	6	(565.6)	(654.6)
其他經營費用		(178.8)	(248.5)
融資成本	7	(124.8)	(118.8)
應佔聯營公司業績		278.1	117.5
應佔合營公司業績		135.0	103.3
除稅前溢利	8	874.0	1,416.8
稅項	9	(42.3)	(114.7)
來自持續經營業務之期間溢利		831.7	1,302.1
已終止經營業務			
來自已終止經營業務之期間溢利		-	3,229.3
本期間溢利		831.7	4,531.4

簡明綜合損益表（續）

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 未經審核 百萬港元	二零一五年 未經審核 百萬港元
應佔方：			
本公司股東			
來自持續經營業務之期間溢利		466.0	722.0
來自已終止經營業務之期間溢利		—	1,324.0
		<u>466.0</u>	<u>2,046.0</u>
非控股權益			
來自持續經營業務之期間溢利		365.7	580.1
來自已終止經營業務之期間溢利		—	1,905.3
		<u>365.7</u>	<u>2,485.4</u>
		<u>831.7</u>	<u>4,531.4</u>
		港元	港元
每股盈利	10		
來自持續及已終止經營業務			
基本		<u>2.62</u>	<u>11.16</u>
攤薄		<u>2.62</u>	<u>11.16</u>
來自持續經營業務			
基本		<u>2.62</u>	<u>3.94</u>
攤薄		<u>2.62</u>	<u>3.94</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 未經審核 百萬港元	二零一五年 未經審核 百萬港元
本期間溢利	<u>831.7</u>	<u>4,531.4</u>
其他全面收益（費用）：		
將不會重新分類至損益賬之項目：		
自用物業轉撥至投資物業所產生的 除稅後重估收益	-	111.0
應佔聯營公司其他全面費用	(102.3)	(1.1)
應佔合營公司其他全面費用	<u>(1.3)</u>	<u>-</u>
	<u>(103.6)</u>	<u>109.9</u>
其後可能重新分類至損益賬之項目：		
可供出售金融資產		
— 本期間公平價值變動淨額	(20.1)	46.9
— 於出售時重新分類調整至損益賬	<u>(0.9)</u>	<u>(19.1)</u>
	<u>(21.0)</u>	<u>27.8</u>
折算海外業務賬項而產生之匯兌差額	(151.8)	3.0
於附屬公司出售／清盤時重新分類調整至損益賬	(0.2)	(9.1)
應佔聯營公司其他全面（費用）收益	(86.8)	239.1
應佔合營公司其他全面費用	<u>(8.4)</u>	<u>(0.3)</u>
	<u>(268.2)</u>	<u>260.5</u>
本期間其他全面（費用）收益，已扣除稅項	<u>(371.8)</u>	<u>370.4</u>
本期間全面收益總額	<u>459.9</u>	<u>4,901.8</u>
應佔方：		
本公司股東	265.1	2,286.8
非控股權益	<u>194.8</u>	<u>2,615.0</u>
	<u>459.9</u>	<u>4,901.8</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零一六年六月三十日

	附註	於二零一六年 六月三十日 未經審核 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 經審核 百萬港元
非流動資產			
投資物業		7,285.8	7,197.7
物業、廠房及設備		1,088.8	1,133.0
預繳地價		4.5	4.6
商譽		124.3	124.3
無形資產		22.9	18.7
於聯營公司之權益		9,417.6	9,025.2
於合營公司之權益		2,362.4	2,156.3
可供出售金融資產		359.6	376.0
聯營公司欠款		267.6	73.5
一年後到期之私人財務客戶 貸款及墊款	12	2,706.7	2,741.3
收購物業、廠房及設備以及投資之按金		52.5	48.8
遞延稅項資產		638.8	543.4
透過損益賬按公平價值處理之 金融資產		3,127.5	3,484.6
貿易及其他應收款項	13	629.3	1,734.6
		28,088.3	28,662.0
流動資產			
待出售物業及其他存貨		179.3	179.2
透過損益賬按公平價值處理之 金融資產		3,301.7	3,159.7
預繳地價		0.1	0.1
一年內到期之私人財務客戶 貸款及墊款	12	5,268.0	6,080.7
貿易及其他應收款項	13	3,832.3	2,345.4
聯營公司欠款		96.3	233.3
合營公司欠款		2.1	14.3
可供出售金融資產		127.9	129.0
可收回稅項		6.9	9.6
銀行存款		2,073.6	1,501.4
現金及現金等價物		6,852.2	6,926.0
		21,740.4	20,578.7

簡明綜合財務狀況表（續）

於二零一六年六月三十日

	附註	於二零一六年 六月三十日 未經審核 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 經審核 百萬港元
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	639.6	372.1
透過損益賬按公平價值處理之 金融負債		83.2	204.5
欠聯營公司款項		5.7	5.5
欠合營公司款項		0.1	0.1
應付稅項		145.5	204.3
一年內到期之銀行及其他借貸		3,203.6	2,579.5
票據撥備		76.2	73.2
		19.0	32.6
		<u>4,172.9</u>	<u>3,471.8</u>
流動資產淨值		<u>17,567.5</u>	17,106.9
總資產減流動負債		<u>45,655.8</u>	<u>45,768.9</u>
股本及儲備			
股本		2,221.7	2,221.7
儲備		17,147.8	17,122.4
本公司股東應佔權益		<u>19,369.5</u>	<u>19,344.1</u>
為僱員股份擁有計劃持有股份		(9.0)	(12.6)
以股份支付之僱員酬金儲備		3.0	6.1
應佔附屬公司淨資產		18,439.7	18,709.8
非控股權益		<u>18,433.7</u>	<u>18,703.3</u>
權益總額		<u>37,803.2</u>	<u>38,047.4</u>
非流動負債			
一年後到期之銀行及其他借貸		2,707.9	4,303.6
票據		4,983.0	3,243.4
遞延稅項負債		160.3	173.1
撥備		1.4	1.4
		<u>7,852.6</u>	<u>7,721.5</u>
		<u>45,655.8</u>	<u>45,768.9</u>

附註：

1. 按照香港公司條例第436條之披露

本公佈內載有有關截至二零一五年十二月三十一日止財政年度的財務資料，並不構成本公司於該財政年度的法定年度財務報表，惟乃摘錄自該等財務報表。有關該等法定財務報表之進一步資料須按照香港公司條例第436條披露如下：

本公司已按照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定，向公司註冊處處長遞交截至二零一五年十二月三十一日止年度之財務報表。本公司核數師已對二零一五年度之該等財務報表發表報告。核數師報告並無保留意見；其中並無載有核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請注意的任何事項；亦無載有根據香港公司條例第406(2)、第407(2)或(3)條作出的陳述。

2. 編製基準

本未經審核簡明綜合財務報表乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六所載之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

3. 主要會計政策概要

除若干物業及金融工具以公平價值計量外，本未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

於本期間，本集團採納若干準則修訂（於本集團二零一六年一月一日開始之財政年度起強制生效）。採納該等修訂對本集團於本會計期間及過往會計期間的簡明綜合財務報表並無重大影響。本簡明綜合財務報表採用與編製本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之財務報表相同之會計政策、呈列方式及計算方法。

4. 分部資料

本集團按可報告及經營分部劃分來自持續經營業務之收入及業績分析如下：

	截至二零一六年六月三十日止六個月				總額 百萬港元
	投資及金融 百萬港元	私人財務 百萬港元	物業發展 及投資 百萬港元	企業 及其他業務 百萬港元	
分部收入	281.8	1,506.5	203.4	32.2	2,023.9
減：分部間之收入	(3.5)	-	(7.7)	(18.3)	(29.5)
來自持續經營業務之外部 客戶之分部收入	278.3	1,506.5	195.7	13.9	1,994.4
分部業績	375.9	190.2	168.5	(44.8)	689.8
撥回於一間聯營公司之權益之減值 虧損					5.2
於一間聯營公司之權益之減值虧損					(109.3)
融資成本					(124.8)
應佔聯營公司業績					278.1
應佔合營公司業績	(19.8)	-	154.8	-	135.0
除稅前溢利					874.0
稅項					(42.3)
來自持續經營業務之期間溢利					831.7

截至二零一五年六月三十日止六個月

	投資及金融 百萬港元	私人財務 百萬港元	物業發展 及投資 百萬港元	企業 及其他業務 百萬港元	總額 百萬港元
分部收入	278.5	1,946.5	195.6	29.9	2,450.5
減：分部間之收入	(4.2)	-	(9.2)	(15.9)	(29.3)
來自持續經營業務之外部 客戶之分部收入	274.3	1,946.5	186.4	14.0	2,421.2
分部業績	457.3	473.8	397.5	(27.3)	1,301.3
撥回於聯營公司之權益之 減值虧損					13.5
融資成本					(118.8)
應佔聯營公司業績					117.5
應佔合營公司業績	43.3	-	60.0	-	103.3
除稅前溢利					1,416.8
稅項					(114.7)
來自持續經營業務之期間溢利					1,302.1

分部間之交易乃按有關訂約各方所議定之條款訂立。

收入之地域資料披露如下：

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
百萬港元 百萬港元

按營運地點劃分的外部客戶來自持續經營業務

所得收入	二零一六年 百萬港元	二零一五年 百萬港元
香港	1,497.3	1,450.4
中國內地	490.2	946.8
其他	6.9	24.0
	1,994.4	2,421.2

5. 物業價值變動

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
百萬港元 百萬港元

持續經營業務

物業價值變動包括：

投資物業之公平價值增加淨額	193.1	326.6
(確認)撥回酒店物業之減值虧損	(4.3)	5.7
	188.8	332.3

6. 呆壞賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
持續經營業務		
私人財務客戶貸款及墊款 已扣除撥回之減值虧損	(578.5)	(639.4)
貿易及其他應收款項		
撥回減值虧損	36.3	0.1
減值虧損	(23.4)	(4.4)
壞賬撇銷	-	(10.9)
	12.9	(15.2)
於損益賬內確認之呆壞賬	(565.6)	(654.6)

期內，從減值撥備撇銷以對銷應收款項之款項及計入減值撥備之收回款項如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
持續經營業務		
私人財務客戶貸款及墊款 從減值撥備撇銷之款項	(648.1)	(610.6)
計入減值撥備之收回款項	77.7	59.8
貿易及其他應收款項 從減值撥備撇銷之款項	(59.8)	-

7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
持續經營業務		
計入下列項目內之融資成本總額：		
銷售成本及其他直接成本	101.8	114.5
融資成本	124.8	118.8
	226.6	233.3

8. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月
二零一六年 二零一五年
百萬港元 百萬港元

來自持續經營業務之除稅前溢利已扣除：

無形資產攤銷	0.7	0.7
預繳地價攤銷	0.1	0.1
折舊	39.3	39.3
合營公司欠款之減值虧損（計入其他經營費用）	1.0	29.3
可供出售金融資產之減值虧損（計入其他經營費用）	-	13.7
於一間聯營公司之權益之減值虧損 （計入其他經營費用）*	109.3	-
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	0.3	4.1
出售合營公司之虧損（計入其他經營費用）	14.0	-
購買由本集團所發行債券之虧損 （計入其他經營費用）	-	141.5

並已計入：

上市股本證券股息收入	5.8	23.5
非上市股本證券股息收入	-	3.5
利息收入（計入收入）	1,704.5	2,147.1
出售一間聯營公司之已變現收益淨額 （計入其他收入）	3.9	-
出售可供出售金融資產之已變現收益淨額 （計入其他收入）	1.0	18.8
出售投資物業之已變現收益淨額（計入其他收入）	-	1.0
出售附屬公司之已變現收益淨額（計入其他收入）	18.9	15.1
撥回於聯營公司之權益之減值虧損（計入其他收入）	5.2	13.5

* 於二零一五年六月，新鴻基有限公司出售其全資附屬公司新鴻基金融集團有限公司（「新鴻基金融集團」）之70%權益，餘下30%之股權則列為聯營公司。受到自二零一五年下半年以來香港及中國股票市場調整所影響，於新鴻基金融集團的30%股權的賬面值已超出於結算日的可收回金額，故引致減值虧損。可收回金額以新鴻基金融集團的公平價值減出售成本計量，結算日公平價值以貼現率18.7%的折現現金流方法所計量。作為出售事項的一部分，本集團獲授予新鴻基金融集團的30%股權的認沽權。該認沽權於本期間錄得估值收益224.0百萬港元，歸類於金融資產及負債收益淨額。

9. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
來自持續經營業務之所得稅支出（抵免）包括：		
本期稅項		
香港	91.7	95.9
中國	44.0	122.8
	<hr/>	<hr/>
	135.7	218.7
過往年度超額撥備	-	(0.3)
	<hr/>	<hr/>
	135.7	218.4
遞延稅項		
本期間	(93.4)	(103.7)
	<hr/>	<hr/>
	42.3	114.7
	<hr/>	<hr/>

香港利得稅於兩個報告期內均按估計應課稅溢利之稅率16.5%計算。

於中國之附屬公司須付25%（二零一五年：25%）中國企業所得稅。

來自其他司法地區之稅項按期內估計應課稅溢利以有關司法地區內各國之現行稅率計算。

期內，於其他全面收益中確認的遞延稅項並不重大（二零一五年：從自用物業轉撥至投資物業所產生的物業重估收益而引致遞延稅項5.3百萬港元）。

10. 每股盈利

來自持續及已終止經營業務

來自持續及已終止經營業務之本公司股東應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
盈利		
就計算每股基本盈利之盈利（本公司股東應佔溢利）	466.0	2,046.0
就一間附屬公司之僱員股份擁有計劃 而可能發行股份之影響對溢利作出調整	-	(0.1)
	<hr/>	<hr/>
就計算每股攤薄盈利之盈利	466.0	2,045.9
	<hr/>	<hr/>
	百萬股	百萬股
股份數目		
就計算每股基本及攤薄盈利之已發行股份加權平均數	178.2	183.3
	<hr/>	<hr/>

來自持續經營業務

來自持續經營業務之本公司股東應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
<u>盈利</u>		
就計算每股基本盈利之盈利		
（本公司股東應佔來自持續經營業務之溢利）	466.0	722.0
就一間附屬公司之僱員股份擁有計劃		
而可能發行股份之影響對溢利作出調整	-	(0.1)
	<u>466.0</u>	<u>721.9</u>
	百萬股	百萬股
<u>股份數目</u>		
就計算每股基本及攤薄盈利之已發行股份		
加權平均數	178.2	183.3

來自己終止經營業務

由於期內並無已終止經營業務，故期內並無呈列來自己終止經營業務之每股盈利。截至二零一五年六月三十日止期間來自己終止經營業務之每股基本盈利為每股7.22港元，乃根據來自己終止經營業務之本公司股東應佔溢利1,324.0百萬港元，以及於該期間已發行股份加權平均數183.3百萬股計算。由於並無任何潛在攤薄作用之已發行普通股，上個期間來自己終止經營業務之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

11. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
普通股：		
於報告期末後宣派之中期股息每股15港仙		
（二零一五年：每股15港仙）	26.7	27.5
於期內確認分派之股息：		
二零一五年第二次中期股息（替代末期股息）每股1.6港		
元（二零一五年：二零一四年末期股息每股1.5港元）	285.2	275.0

截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息金額乃參考於二零一六年八月二十四日已發行之178,218,118股股份計算。

12. 私人財務客戶貸款及墊款

	於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
私人財務客戶貸款及墊款		
香港	6,875.9	6,839.9
中國內地	2,048.0	2,932.3
減：減值撥備	(949.2)	(950.2)
	<u>7,974.7</u>	<u>8,822.0</u>
為呈報目的所作之分析：		
非流動資產	2,706.7	2,741.3
流動資產	5,268.0	6,080.7
	<u>7,974.7</u>	<u>8,822.0</u>

以下為於結算日已逾期但無減值之私人財務客戶貸款及墊款之賬齡分析：

	於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
逾期少於31日	517.3	571.2
31至60日	125.9	147.0
61至90日	52.0	124.7
91至180日	217.7	397.6
180日以上	211.6	103.5
	<u>1,124.5</u>	<u>1,344.0</u>

13. 貿易及其他應收款項

以下為於結算日之貿易及其他應收款項根據發票／合約單據日期作出之賬齡分析：

	於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
少於31日	19.0	20.1
31至60日	7.2	14.1
61至90日	4.6	5.6
91至180日	0.8	4.4
180日以上	135.3	13.4
	166.9	57.6
並無賬齡之有期貸款及貿易及其他應收款項 減：減值撥備	4,279.0 (40.1)	4,099.5 (115.6)
按攤銷成本之貿易及其他應收款項 預付款項	4,405.8 55.8	4,041.5 38.5
	4,461.6	4,080.0
為呈報目的所作之分析：		
非流動資產	629.3	1,734.6
流動資產	3,832.3	2,345.4
	4,461.6	4,080.0

14. 貿易及其他應付款項

以下為於結算日之貿易及其他應付款項根據發票／合約單據日期作出之賬齡分析：

	於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
少於31日	310.0	70.8
31至60日	7.0	9.1
61至90日	5.8	7.2
91至180日	0.8	0.2
180日以上	0.3	0.6
	323.9	87.9
並無賬齡之應付員工成本、其他應計費用及 其他應付款項	315.7	284.2
	639.6	372.1

中期股息

董事會已宣佈派發截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息每股15港仙（二零一五年：每股15港仙），將於二零一六年九月二十三日（星期五）或前後派付予於二零一六年九月十二日（星期一）登記於本公司股東名冊內之本公司股東（「股東」）。董事會明白高派息比率的股息政策有利股東，然而本公司考慮到持續穩定派付的股息方為較佳政策。

務請注意，本公司已於截至二零一六年六月三十日止六個月進行股份回購作註銷，總代價約為1.3百萬港元。倘出現合適機會時，董事會將考慮進一步回購股份作註銷。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零一六年九月八日（星期四）至二零一六年九月十二日（星期一）（包括首尾兩天）暫停辦理本公司股份過戶登記，在此期間本公司股份之轉讓手續將不予辦理。股東為符合獲享中期股息的資格，須於二零一六年九月七日（星期三）下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室）辦理股份過戶登記手續。

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	百萬港元	百萬港元
收入	1,994.4	2,421.2
本公司股東應佔期間溢利 （持續及已終止經營業務）	466.0	2,046.0
於報告期末本公司股東應佔權益	19,369.5	19,156.3
本公司股東應佔權益回報率	2.4%	10.7%
	港元	港元
每股盈利	2.62	11.16
	於二零一六年	於二零一五年
	六月三十日	十二月三十一日
資本負債比率	10.6%	9.2%

財務回顧

財務業績

本集團期內來自持續經營業務之收入為1,994.4百萬港元（二零一五年：2,421.2百萬港元），降幅為17.6%。收入減少主要乃由於來自私人財務業務的利息收入減少所致。

期內，本公司股東應佔溢利為466.0百萬港元（二零一五年：2,046.0百萬港元，其中包括新鴻基有限公司（「新鴻基」）出售於新鴻基金金融集團有限公司（「新鴻基金金融集團」）之70%權益後之來自己終止經營業務之溢利1,324.0百萬港元），減少1,580.0百萬港元。

本公司股東應佔溢利減少乃主要由於：

- 並無來自上文所述於二零一五年出售新鴻基金金融集團之70%權益之重大非經常性收益；
- 來自私人財務之溢利貢獻減少，主要乃由於內地業務重整貸款組合及調整成本架構所致；
- 本集團香港物業組合的重估收益減少；及
- 新工投資有限公司（「新工投資」）之虧損。

每股盈利

來自持續及已終止經營業務之每股盈利為2.62港元（二零一五年：11.16港元）。

財務資源、流動資金及股本結構

期內，本集團以總代價80.4百萬港元在市場購入總面值為9.7百萬美元之部分6.375%美元票據（「6.375%票據」）。於二零一六年五月，本集團作出按交換比率1.05375將6.375%票據交換為4.75%美元票據（「4.75%票據」）之交換要約。面值115.5百萬美元（包括集團間持有之61.2百萬美元）之6.375%票據持有者接納交換為面值121.6百萬美元（包括集團間持有之64.4百萬美元）之4.75%票據之交換要約。此外，本集團亦已按票面值發行面值240.0百萬美元之新4.75%票據。

4.75%票據已於香港聯合交易所有限公司上市並僅向專業投資者發行。4.75%票據由新鴻基擔保。於結算日，經扣除集團間持有之票據後，4.75%票據之面值為293.2百萬美元或相當於2,274.4百萬港元。

於結算日，經扣除集團間持有之票據後，6.375%票據之面值為225.8百萬美元或相當於1,751.8百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：289.8百萬美元或相當於2,246.0百萬港元）。

於結算日，3%美元票據之面值為60.0百萬美元或相當於465.5百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：60.0百萬美元或相當於465.0百萬港元）。

於結算日，經扣除集團間持有之票據後，6.9%人民幣票據之面值為人民幣488.0百萬元或相當於568.7百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：人民幣488.0百萬元或相當於582.4百萬港元）。

於二零一六年六月三十日，本公司股東應佔權益為19,369.5百萬港元，較二零一五年十二月三十一日增加25.4百萬港元。本集團之短期銀行存款、銀行結餘及現金為8,925.8百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：8,427.4百萬港元）。本集團之銀行及其他借貸及票據合共10,970.7百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：10,199.7百萬港元），其中須於要求時償還或於一年內償還之部分為3,279.8百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：2,652.7百萬港元），餘下長期部分為7,690.9百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：7,547.0百萬港元）。本集團之流動資金狀況反映為流動比率（流動資產／流動負債）為5.21倍（於二零一五年十二月三十一日：5.93倍）。本集團之資本負債比率（銀行及其他借貸淨額及票據／本公司股東應佔權益）為10.6%（於二零一五年十二月三十一日：9.2%）。

於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
-------------------------	---------------------------

銀行貸款償還期限如下：

要求時償還或一年內	2,593.6	1,995.1
一年以上但不超過兩年	1,742.4	2,240.9
兩年以上但不超過五年	930.5	2,027.7

具有按要求償還條文之銀行貸款償還
期限如下：

一年內	136.0	73.2
一年以上但不超過兩年	474.0	65.2
兩年以上但不超過五年	—	446.0

5,876.5	6,848.1
----------------	----------------

還款期為五年以上之其他借貸

35.0	35.0
-------------	------

人民幣票據償還期限如下：

一年內	6.4	6.6
一年以上但不超過五年	568.4	580.4

美元票據償還期限如下：

一年內	69.8	66.6
一年以上但不超過五年	4,414.6	2,663.0

5,094.2	3,351.6
----------------	----------------

10,970.7	10,199.7
-----------------	-----------------

除美元票據以及人民幣票據外，本集團之大部分銀行及其他借貸均按浮動利率計息。本集團之借貸組合並無已知季節性因素。

本集團不時檢討銀行信貸，並會為應付本集團資本承擔、投資及營運資金需求取得或續領新銀行信貸。

於期內，本公司以總代價約1.3百萬港元購回其自身之34,000股股份，詳情概述於下文「購回、出售或贖回股份」一節。

重大收購及出售事項

於二零一六年二月，聯合地產（香港）有限公司（「聯合地產」）集團以代價484.0百萬港元收購亞太資源有限公司（「亞太資源」，股份代號：1104）全部已發行股本約23.9%已告完成。亞太資源被視為聯合地產之聯營公司。該收購事項之詳情載於本公司與聯合地產日期為二零一五年十二月十六日及二零一六年二月二十九日之聯合公佈。於該收購事項後，聯合地產集團收購亞太資源之額外權益，聯合地產集團於亞太資源之股權由約23.9%增加至二零一六年六月三十日約24.51%，而於本公佈日期為約26.43%。

於二零一六年二月，新鴻基集團已出售其於中國新永安期貨有限公司的25%股權投資，所得款項總額為57.9百萬港元（包括本金利息）。出售收益3.9百萬港元已列為其他收入。

於二零一六年三月，新鴻基集團完成出售其於Sinolending Ltd.的少數股東權益，代價為34.5百萬美元。Sinolending為中國內地領先的點對點貸款服務公司，以點融網的名稱營運。由於出售價格與賬面值一致，因此期內並無錄得出售損益。

於二零一六年五月，新鴻基集團以總代價人民幣84.3百萬元（相當於100.7百萬港元）出售其位於上海天安中心大廈的商業辦公室。是項交易乃透過出售新鴻基集團兩間全資附屬公司興業控股有限公司及誠興投資有限公司進行，並將相應股東貸款轉讓予買方（天安中國投資有限公司（「天安」）之附屬公司）。有關進一步詳情載於新鴻基與天安日期為二零一六年五月六日之聯合公佈。新鴻基自該出售錄得18.9百萬港元收益。

於二零一六年五月，新鴻基集團與三名合夥人訂立協議成立合營公司，以收購Sofitel Paris Le Faubourg的控股公司。Sofitel Paris Le Faubourg是一間位於巴黎第八區，毗鄰羅浮宮等主要旅遊景點的酒店。收購代價協定為118.9百萬歐元，而控股公司的企業價值為162.3百萬歐元。經計及債務融資、交易開支及預付資金利息儲備後，新鴻基集團之出資金額約為43.2百萬歐元（相當於約382.0百萬港元），佔合營公司的50%股權。

於二零一六年五月，新工投資集團完成出售其於合營公司之權益，連同合營公司欠款，錄得虧損14.0百萬港元。

除上述收購及出售事項外，期內概無任何附屬公司、聯營公司或合營公司之重大收購或出售。

分部資料

有關收入及損益之詳細分部資料列載於簡明綜合財務資料附註4。

外幣匯兌波動風險

本集團需要就經常性營運活動以及現有及潛在投資活動而持有外匯結餘，此亦表示本集團會承受一定程度之匯率風險。然而，本集團將按需要密切監控所承擔之風險。

或然負債

於報告期末，本集團作出之保證如下：

	於二零一六年 六月三十日 百萬港元	於二零一五年 十二月三十一日 百萬港元
貸款保證業務之財務保證*	<u>131.1</u>	<u>139.2</u>

* 本集團提供保證予貸款保證客戶之貸方，以保證貸款保證客戶償還所欠其貸方之債務。

資產抵押

於報告期末，本集團賬面總值5,764.6百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：6,153.8百萬港元）之若干投資物業、土地及樓宇及待出售物業，連同一間上市附屬公司投資成本276.6百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：276.6百萬港元）之若干證券，已用作多達1,241.5百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：1,382.4百萬港元）授予本集團之貸款及一般銀行信貸之抵押。於報告期末，已提用信貸額610.0百萬港元（於二零一五年十二月三十一日：584.4百萬港元）。

報告期後事項

於二零一六年八月二十四日，本公司之間接全資附屬公司佳紀有限公司訂立買賣協議，據此，佳紀有限公司有條件同意以400.0百萬港元之代價出售其於禹銘投資管理有限公司之100%擁有權權益予一獨立第三者。於本公佈日期，交易尚未完成，完成交易須待若干條件達成後方告落實，該等條件包括取得監管機構批准。交易之詳情已載列於本公司於二零一六年八月二十四日之公佈內。

業務回顧

金融服務

投資及金融

- 新鴻基（本集團投資及金融分部）的股東應佔溢利為276.2百萬港元（二零一五年：3,630.6百萬港元）。
- 新鴻基溢利的減少主要乃由於新鴻基於二零一五年上半年因出售新鴻基金融集團之70%權益包括3,033.5百萬港元的特殊收益，以及在該期間獲得新鴻基金融集團強勁盈利的全部貢獻。此外，期內來自亞洲聯合財務有限公司（「亞洲聯合財務」）於中國內地的私人財務業務及主要投資之溢利貢獻減少。
- 新鴻基的結構性融資分部為企業及高資產值客戶提供專設融資方案。於二零一六年六月三十日，結構性融資的貸款結餘總額合共為3,720.8百萬港元，較二零一五年年底上升12%。期內除稅前溢利貢獻上升32%。
- 新鴻基就其長期看好的行業及項目重新調整其主要投資組合。於二零一六年六月底，新鴻基主要投資組合（包括於新鴻基金融集團之30%股權）之賬面值為8,518.1百萬港元，而新鴻基此分部錄得輕微的除稅前虧損（經扣除經營費用及資本轉撥成本）8.7百萬港元（二零一五年：溢利295.9百萬港元）。

私人財務

- 期內由新鴻基間接持有58%權益之附屬公司亞洲聯合財務的除稅前溢利為187.1百萬港元，較去年同期減少60%。
- 於內地，亞洲聯合財務對最受經濟低迷週期影響的小商戶收緊放貸，並調整其策略，將重心放於更具彈性的受薪階層推廣小額貸款。中期而言，亞洲聯合財務認為該策略將有助於其建立一個更可持續增長的市場經營模式。去年下半年開始實行之開源節流措施在今年貫徹實施。
- 期內，亞洲聯合財務的無抵押私人貸款在香港的市場份額持續上升，業務量有所增長。隨著無抵押貸款的比例增加，其香港貸款組合的加權平均回報率及撇賬比率比去年同期錄得上升。

- 於期末，綜合私人財務貸款結餘總額為85億港元，自二零一五年年底減少11.5%。於期內，亞洲聯合財務關閉了31家表現未如理想的中國內地分行。於期末，其於內地設有127家分行（包括5家貸款推廣業務分行），及於香港設有50家分行。

物業

香港

- 聯合地產錄得其股東應佔溢利752.6百萬港元（二零一五年：2,556.8百萬港元）。該減少主要乃由於並無新鴻基於二零一五年出售新鴻基金集團產生之非經常性收益。
- 來自其香港物業組合之租金收入較二零一五年同期增長持平。因二零一五年六月出售世紀閣後缺少之租金收入已由聯合地產之餘下物業組合之租金上升作出部分抵銷。
- 酒店分部錄得平均房租及入住率下降，故對本集團之貢獻減少。
- 計及新鴻基持有之投資物業，聯合地產之物業組合期內之價值增加淨額為188.8百萬港元，較二零一五年同期減少146.5百萬港元。

中國內地

- 天安股東應佔溢利為513.2百萬港元（二零一五年：210.0百萬港元）。
- 天安之溢利增加乃主要由於(i)進一步出售一間前上市附屬公司之股份所釋出202.7百萬港元之投資重估儲備；(ii)終止出售兩個項目而沒收按金145.7百萬港元；及(iii)出售一項非核心資產之收益125.0百萬港元。
- 共有15個數碼城，分佈在12個城市。天安數碼城單位的整體貢獻減少。中國經濟的放緩影響天安數碼城商業部分的銷售及租賃，但住宅部分的銷售頗為活躍，尤其是較小面積的公寓。
- 天安位於深圳龍崗華為新城片區的城市更新項目天安雲谷的第一期的租賃及預售已於二零一四年十一月開始。第一期的銷售及租賃令人鼓舞，而該項目持續為天安的業績帶來貢獻。第二期樓面面積約為542,900平方米正在建設當中，並預期於二零一八年竣工。

投資

新工投資

- 新工投資錄得股東應佔虧損淨額82.5百萬港元（二零一五年：溢利147.1百萬港元）。
- 新工投資之虧損主要來自隨著金融市場低迷，出售股票虧損及股票之公平價值虧損以及出售合營公司之虧損。

僱員

於二零一六年六月三十日，本集團之總人數（包括銷售顧問）為5,603名（於二零一五年十二月三十一日：6,927名）。員工數目淨額出現減少，反映亞洲聯合財務在中國內地分行網絡整合後人數減少。本集團不時檢討薪酬福利。除支付薪金外，僱員尚有其他福利，包括僱員公積金供款計劃、醫療津貼及酌情花紅計劃。

業務展望

預料中國內地經濟於二零一六年將持續放緩及全球市場的不確定及不穩定因素仍將存在。英國脫歐更是加劇了全球經濟前景的不確定性。

除非香港經濟驟然或進一步惡化，否則香港的貸款業務料將相對維持穩健。

就中國內地的私人財務業務而言，亞洲聯合財務近期業務趨勢顯示，撇賬額似已開始回落。此外，中國內地貸款賬之跌幅亦趨於穩定，顯示盈利能力有望於不久將來回升。然而，中國內地的經濟環境仍然低迷，這或會影響有關預測。

預料香港物業市場於二零一六年下半年仍將充滿挑戰。

就內地房地產市場而言，於本年推行的二孩政策將進一步引發對改善型房屋的強烈需求。一線城市的住宅物業市場價格已大幅上升，而郊區地方及二三線城市亦已有所改善。天安對已改善的市場情緒感到滿意，並對中國房地產市場之長遠前景仍具信心。

董事會將繼續倚仗其穩健的財務狀況及多元化收入來源，以謹慎態度落實本集團既定策略，讓本集團及其全體股東得益。

企業管治守則之遵守

於截至二零一六年六月三十日止六個月內，除下列摘要之若干偏離行為外，本公司已應用及一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）之原則及適用之守則條文：

守則條文B.1.2及C.3.3

企業管治守則之守則條文B.1.2及C.3.3規定薪酬委員會及審核委員會在職權範圍方面應最低限度包括相關守則條文所載之該等特定職責。

本公司已採納之薪酬委員會（「薪酬委員會」）之職權範圍乃遵照企業管治守則之守則條文B.1.2之規定，惟薪酬委員會僅會就執行董事（不包括高級管理人員）（而非守則條文所述之執行董事及高級管理人員）之薪酬待遇向董事會提出建議。

本公司已採納之審核委員會（「審核委員會」）之職權範圍乃遵照企業管治守則之守則條文C.3.3之規定，惟審核委員會(i)應就委聘外聘核數師提供非核數服務之政策作出建議（而非守則條文所述之執行）；(ii)僅具備有效能力監察（而非守則條文所述之確保）管理層已履行其職責建立有效之風險管理及內部監控系統；及(iii)可推動（而非守則條文所述之確保）內部和外聘核數師之工作得到協調，及檢閱（而非守則條文所述之確保）內部審計功能是否獲得足夠資源運作。

有關上述偏離行為之理由已載於本公司截至二零一五年十二月三十一日止財政年度年報之企業管治報告內。董事會認為薪酬委員會及審核委員會應繼續根據本公司已採納之有關職權範圍運作。董事會將最少每年檢討該等職權範圍一次，並在其認為需要時作出適當更改。

審核委員會之審閱

審核委員會連同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務匯報事項進行商討，包括對截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告作出概括之審閱。審核委員會乃倚賴本集團外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」所作出之審閱結果、上市聯營公司之中期業績公佈，以及管理層之報告進行上述審閱。審核委員會並無進行詳細之獨立核數審查。

購回、出售或贖回股份

除下文所披露本公司於香港聯合交易所有限公司購回其本身之股份外，本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一六年六月三十日止六個月內購回、出售或贖回本公司之任何股份。

月份	回購股份數目	每股購買代價		已付代價總額 (扣除開支前) (港元)
		最高價 (港元)	最低價 (港元)	
一月	4,000	35.00	35.00	140,000
四月	4,000	38.00	38.00	152,000
五月	26,000	38.50	38.00	990,200
	<u>34,000</u>			<u>1,282,200</u>

承董事會命
聯合集團有限公司
主席
狄亞法

香港，二零一六年八月二十四日

於本公佈日期，董事會由執行董事李成輝先生（行政總裁）、勞景祐先生及麥伯雄先生；非執行董事狄亞法先生（主席）及李淑慧女士，以及獨立非執行董事白禮德先生、Alan Stephen Jones 先生及楊麗琛女士組成。